ipsi patiamur, crimina et imminētia inde pericula in eos totis viribus aduixi retorquēamus : ut eorum judices et præsides sedeamus, eaque illis lex sit, illud placitum, quod a nobis decretum fuerit : denique ut **984** quidquid nobis fatum ac fortuna præsinierint, id ii rerum suarum fundamentum firmum et totius vitæ præsidium immotum ducant. »

III. Atque hæc quidem in hunc modum dicta sunt ab inclyto illo Palama : neque vero sic dicta sunt, ut non statim perfecta sint; neque perfecta quidem statim, sed aliter quam convenerat : enimvero et ea ipsa die, et cumulatus quam quidquid convenerat, peracta fuerunt. Adeo imperatorem, quoties Palamam cupit ornare, ea ipsa cupiditas ad res agendas promptum efficit : adeo quidquid Palamis animo decreverit, id ille rebus omnibus **B** agendis anteventendum putat. Quædam enim statim exsecutus est, quædam exsecuturum se statim promisit.

IV. Ac tum videre erat, homines omnis generis scindi in diversos affectus; aliis tum maxime confidentibus, et firmiorem in Deo spem cum firmiori fide conjunctam collocantibus, animumque ad certamina athletica et ad martyrii luctas armantibus; aliis persecutorum immanitatem mussando accusantibus; aliis consternatis metu et formidine malorum, cum præsentium et oculis obversantium, tum eorum, quorum expectatio, etsi incerta, majorem tamen anxietatem animo denunciabat, quam quæ ob oculos posita essent; ac modo quidem abdentibus se et latitantibus; modo emergentibus, tanquam ex inferorum portis, et in eorum, quibus fiderent, conspectum prodeuntibus, occultumque animi dolorem per suspiria muta et per lacrymas **C** furtivas significantibus. Esto.

πᾶν τι παθεῖν, ἀντιπεριάγειν ἐκεῖνοις ὅλη δυνάμη τάγκλήματα καὶ τοῦς ἐντεῦθεν κινδύνους, ἡμᾶς δὲ καθῆσθαι κριτὰς ἐκεῖνων καὶ ἄρχοντας, καὶ ὅπερ ἂν ἡμῖν δόξειε, τοῦτ' εἶναι σφίσι νόμον καὶ ὄγμα, καὶ πᾶν ὅτιπερ ἂν ἡμῖν αὐτοῖς; ἐπικλώσειε πεπωμένη καὶ τύχη, τοῦτ' εἶναι στεβρᾶν τῶν σφίσι πραγμάτων, κρηπίδα καὶ ἀμετακλίστον βῆμα παντὸς; ἐφθίου. »

Γ'. Καὶ ταῦτα μὲν οὕτως εἴρηται τῷ θεῷ, αὐτῷ Παλαμᾷ · καὶ οὐκ εἴρηται μὲν, οὐ πέπρακται δ' εὐθὺς · οὐδὲ πέπρακται μὲν εὐθὺς, οὐχ ὡς συντίθεται δὲ ἄλλᾳ καὶ πέπρακται μὲν αὐθιμερῶν, τελευτερον δ' ἢ καθ' ἅπαν τὸ σύνθημα. Οὕτως ἐξυβρίστον δεικνυσιν εἰς ἔργα τὸν βασιλέα τῆς τοῦ Παλαμᾷ τιμῆς ὁ πόθος, καὶ πάντων ἔργων ἔμπροσθεν τὰ τῆς ἐκείνου γνώμης τίθεται δόγματα. Τὰ μὲν γὰρ ἔπραξε παραχρήμα, τὰ δ' ἐπηγγελάτο παραχρήμα.

Δ'. Ἦν τότε ἰδεῖν παντοδαπῶν ἀνθρώπων μερῶν μένας τὰς γνώμας, καὶ τῶν μὲν οὐραταειότερον μάλιστα νῦν γινομένων, καὶ πλείονα πῆξιν τῇ πρὸς θεὸν ἐλπιδι καὶ πίστει παρεχομένων, καὶ πρὸς ἀθητικοῦς ἐπιζομένων τὴν γνώμην ἄγωνα; καὶ μαρτυρικὰ παλαίσματα · τοῦς δ' ὑπ' ὀδόντα τῇ θρησκείᾳ λαιδορουμένους τῶν δικαίων · τοῦς δ' ὑπεπεισμένους ὑπὸ φρίκης καὶ θεοῦς τῶν τε παρόντων καὶ φαινόμενων δειῶν, τῶν δ' ὑποπτεομένων μὲν, μείζω δ' ἢ κατὰ τὰ φαινόμενα τὸν θόρουσον τῇ ψυχῇ προαναφρονούντων · καὶ νῦν μὲν καταδουμένους καὶ κροπτομένους, νῦν δ' ἀναδουμένους, ὡς ἐξ ἄδου πάλιν, καὶ φαινομένους; οἷς ἐθάβρον, καὶ στεναγμοῖς ἀρθρογοῖς ὄμου καὶ δάκρυσι κλεπτομένοις ὑποδύλοντας τὴν ἀδελφὸν κάμινον τῆς ψυχῆς. Εἶεν.